ان دنوں حیدرآباد میں مشاعروں کا بہت زور تھا جس میں قابل ذکر درگاہ شمس الدین فیض کے سالانہ مشاعرے ابراہیم خاں تجلی کے مشاعرے، عبد اللہ خاں ضمیم کے مشاعرے، منیر الدین جمعدار کے مشاعرے اور مہاراجہ کشن پرشاد کے مشاعرے ہیں۔ دکن کے پہلے مشاعرے میں حضرت جلیل نے شرکت کی جو طرہی تھا۔ یہ مشاعرہ حضرت فیض سے معنون تھا۔ 14 / رجب المرجب 1318ھ مطابق 1900ء کے اس منعقد مشاعرے میں قابل ذکر شعراء نواب آصف الملک کشن پرشاد رتن ناتھ سرشار، سید کاظم حسین کے علاوہ کئی اور نامور شعراء نے شرکت کی۔ حضرت جلیل کا نام جب رتن ناتھ نے مشاعرہ میں پکارا اور جب جلیل نے غزل شروع کی تو سب ہمہ تن ہو گئے۔ دکن کی سرزمین پر جلیل کی پہلی غزل تھی جس کا مطلع یوں تھا۔

ضعف دماغ اور عرشہ کی شکایت ہوگئی۔ اس دوران آصف سابع نے علاج و معالجہ میں بڑی دلچسپی لی۔ اور قابل ڈاکٹروں سے علاج کروایا۔ کبھی غشی طاری ہوتی، کبھی ہوش آتا۔ جب ہوش میں ہوتے تو قرآنی آیت کی تلاوت کرتے تھے۔ انتقال سے پہلے ہوش و حواس اچھے ہو گئے تھے۔ آخر کار اس کیفیت کے ساتھ جلیل یکم صفر 1365ھ مطابق 6 جنوری 1946ء رات 9 بجے شب دوشنبہ انتقال کر گئے۔ تدفین و نماز جنازہ میں شاہ عثمان نے خود شرکت کی اور ارشاد فرمایا کہ ”ایک شخص اٹھ گیا، وہ نہ صرف شعر و سخن کی دنیا میں کامل تھا بلکہ زہد و تقویٰ میں بھی بے مثال تھے۔ میں نے جلیل صاحب سے ربح صدی سے زیادہ استفادہ حاصل کیا ہے۔ امام الفن دنیا سے رخصت ہو گیا۔“

جان کر منجملہ خاصان میخانہ مجھے
مدتوں رویا کریں گے جام و پیمانہ مجھے
راز مراد آبادی کو جگر سے تلمذ حاصل تھا اور مجروح،
خمار، شکیلیں سے جگر کی ملاقاتیں یا تو مشاعروں کے دوران رہیں
یا پھر دوسرے مقامات پر۔ ان چاروں معاصرین کی جگر سے
جہاں بھی ملاقاتیں رہیں ان سے ان حضرات کی عقیدت کا

جگر کی ولادت ۶/۱ اپریل ۱۸۹۰ء مطابق ۱۵ شعبان
۱۳۰۷ھ کو مراد آباد میں ہوئی۔ آپ کا نام علی سکندر تھا۔ گھر کا
ماحول ایسا ملا تھا کہ ۱۲ یا ۱۵ سال کی کم عمری میں ہی شعر کہنے
لگے۔ اولاً کچھ غزلوں پر داغ سے بھی اصلاح لی، پھر نثری حیات
بخش رسا سے ایک زمانے تک اصلاح لیتے رہے۔ بعد میں نثری
امیر اللہ تسلیم سے بھی فیض حاصل کیا۔

بھی ہوا۔

اس طرح پتہ چلتا ہے کہ ہمرنگ اورنگ آبادی اور

حکیم شریف خان دہلوی نے ایک ہی زمانہ میں قرآن مجید کے اردو تراجم پر توجہ دی۔ اس سے ظاہر ہے کہ تراجم کی ابتداء کے معاملہ میں دکن شمالی ہند کے ہم شانہ رہا۔ اب یہ قرآن مجید کا مکمل اردو ترجمہ شاہ محمد رفیع الدین دہلوی (م 1233ھ 1817ء) نے کیا۔ انہوں نے اردو زبان میں مکمل لفظی ترجمہ قرآن 1200ھ میں مکمل کیا جب کہ ان ہی کے بھائی شاہ محمد عبدالقادر دہلوی (م 1230ھ مطابق 1814ء) نے اردو زبان کی تاریخ کا پہلا مکمل با محاورہ ترجمہ قرآن 1205ھ 1790ء میں مکمل کیا۔ یہ دونوں تراجم قرآن تیرہویں صدی ہجری ہی میں شائع ہونا شروع ہو گئے جس کے باعث ان کو اولیت کے ساتھ ساتھ پذیرائی بھی حاصل ہوئی اگرچہ تاریخ میں ان دونوں اردو تراجم قرآن سے قبل کے بھی تراجم پائے جاتے ہیں لیکن یا تو وہ مکمل ترجمہ قرآن نہیں تھے یا مخطوطہ ضائع ہو گئے۔